Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0242/2024
Em, 25 de março de 2024

SOLICITA A EXMA. SENHORA PREFEITA QUE
SEJA FEITA UMA MOBILIZAÇÃO SIMULTÂNEA
CONTRA A DENGUE, NO MUNICÍPIO. UMA
FORÇA TAREFA PARA VISTORIAR E LIMPAR
LOCAIS QUE APRESENTEM INDÍCIOS DE
CRIADOUROS DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI
NO SEGUNDO E PRIMEIRO DISTRITO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando que seja feita uma mobilização simultânea contra a
Dengue, no município. Uma força tarefa para vistoriar e limpar locais que apresentem
indícios de criadouros do mosquito Aedes Aegypti no Segundo e no Primeiro Distrito de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
Tamoios vive uma nova preocupação após a Covid-19: o aumento nos casos de

dengue. Se faz necessária uma mobilização visando conscientizar a população e uma
força tarefa com mutirão para a adoção de medidas simples que podem contribuir para a
prevenção da dengue, auxiliando na divulgação de informações sobre o assunto e
vistoriando locais com possíveis focos do mosquito.

Diante do quadro preocupante que o nosso Município vem apresentando, para
tanto, o envolvimento não pode ficar restrito aos poucos agentes de endemias, a ação
tem que envolver as associações de bairros, igrejas, escolas, empresas, indústrias,
comércios e principalmente a população.

Diante da importância do tema, solicito o apoio dos nobres Vereadores na
aprovação da proposição.

  Página(s) 1 de 2